
1Ano XV  - Nº 2058 - EDIÇÃO EXTRA - SEGUNDA-FEIRA,  23 DE DEZEMBRO DE 2024

ANO XV - Nº 2058 - EDIÇÃO EXTRA - SEGUNDA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
 

Secretaria de Pesca
MARINEL SILVA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Fazenda

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 

CONTRATO Nº: 061/2024
MODALIDADE: Pregão Presencial 
NÚMERO: 009/2023
PROC.ADM. Nº 4554/2022
OBJETO: Aditivo de valor ao contrato para prestação de 
serviços de revisão e recuperação do sistema hidráulico, 
pneumático, elétrico e mecânico em veículos de linha pe-
sada.
EMPRESA: Xamaxe Serviços Ltda.
CNPJ: 17.232.835/0001-70
VALOR DO ACRESCIMO: R$ 104.165,80 (Cento e quatro 
mil, cento e sessenta e cinco reais e oitenta centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 
8.666/93.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 19 de dezembro de 
2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 034/2020 
MODALIDADE: Pregão Presencial 
NÚMERO: 015/2020 
PROC.ADM. Nº 1601 e 1582/2020 
OBJETO: Prorrogação de prazo de contrato para serviços de 
locação de software e suporte. EMPRESA: Accountability Ad-
ministração e Tecnologia Ltda. 
CNPJ: 07.177.901/0001-00 
PRAZO: 12 (doze) meses a partir de 28/10/2024. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 8.666/93

. 
 São Francisco de Itabapoana/RJ, 25 de outubro de 2024. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

DECRETO MUNICIPAL N° 565 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 870/2023 NO 
VALOR DE R$ 533.200,00

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 870/2023;
CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;
CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do cor-rente exercício, no valor de R$ 533.200,00 
(quinhentos e trinta e três mil e duzentos reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo 
I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 533.200,00 (quinhentos e trinta e três mil e duzentos reais), para reforçar a 
dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do pre-sente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orça-
mentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições em 
contrário. 
São Francisco de Itabapoana - RJ, 23 de dezembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

DECRETO Nº 566, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO FINAL DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 
02/2024.
A Prefeita Municipal de São Francisco de Itabapoana, a Sra. Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, de 30 de julho de 1999,

DECRETA:
Art. 1º. Fica homologado, nos termos do item 10.2 do Edital nº 02/2024, o resultado final do Con-curso Público de que trata 
o respectivo Edital para os cargos de Formação em Magistério de Nível Médio, Ensino Médio Completo e Curso Técnico de 
Nível Médio, constantes das listagens finais dos resultados do certame - Classificação Geral dos Candidatos, dos autos do 
Processo Adminis-trativo nº 4945/2019, partes integrantes deste Decreto, com exceção do cargo de Agente de Fisca-lização 
de Trânsito em que há candidatos em fase de conclusão da Prova de Aptidão Física.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Francisco de Itabapoana, 23 de dezembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 567, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO FINAL DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 
01/2024.

A Prefeita Municipal de São Francisco de Itabapoana, a Sra. Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, de 30 de julho de 1999,

DECRETA:
Art. 1º. Fica homologado, nos termos do item 10.2 do Edital nº 01/2024, o resultado final do Con-curso Público de que trata 
o respectivo Edital para os cargos de Ensino Superior Completo, Ensi-no Fundamental Completo (1º ao 9º ano) e Ensino 
Fundamental I Completo (1º ao 5º ano), constan-tes das listagens finais dos resultados do certame - Classificação Geral dos 
Candidatos, dos au-tos do Processo Administrativo nº 4945/2019, partes integrantes deste Decreto.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Francisco de Itabapoana, 23 de dezembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 158/2024
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 108/2023
PROC. ADM. Nº 4976/2023
OBJETO: Serviço de assentamento de Inter travados. 
EMPRESA: PLANNING EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 14.506.958/0001-63
VALOR: R$ 215.050,00 (duzentos e quinze mil e cinquen-
ta reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 
8.666/1993.
PRAZO: 12 (doze) meses.
São Francisco de Itabapoana, 02 de dezembro de 2024. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 159/2024
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 108/2023
PROC. ADM. Nº 4976/2023
OBJETO: Serviço de assentamento de Inter travados. 
EMPRESA: PLANNING EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 14.506.958/0001-63
VALOR: R$ 125.810,00 (cento e vinte e cinco mil e oito-
centos e dez reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 
8.666/1993.
PRAZO: 12 (doze) meses.

   São Francisco de Itabapoana, 02 de dezembro de 2024. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

H O M O L O G A Ç Ã O 

São Francisco de Itabapoana ,19 de dezembro de 2024 
Licitação : PREGÃO ELETRÔNICO 32/2024 
Aberta em 11/12/2024 
Resumo do Objeto: 
SERVIÇOS DE SERRALHERIA E VIDRAÇARIA, COM FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL, PELO PERÍODO DE 12  (DOZE) 
MESES PARA ATENDER CONSERTOS E MANUTENÇÕES 
DOS PRÉDIOS DAS UNIDADES  ESCOLA-RES DO MU-
NICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Comunicamos a V.Sas. que resultante da análise das propos-
tas apresentadas a licitação acima especificada, a  Co-missão 
Permanente de Licitações desta Prefeitura Municipal adjudi-
cou e o Excelentíssimo(a) Senhor(a)  Prefeito(a) Municipal ho-
mologou em favor desta empresa parte do objeto da licitação, 
conforme Relação Abaixo. 
PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, 
CNPJ: 14.506.958/0001-63, no valor total de R$  945.000,00.
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL

H O M O L O G A Ç Ã O

São Francisco de Itabapoana, 23 de dezembro de 2024
Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO 33/2024 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 4217/2024
Aberta em 12/12/2024
Resumo do Objeto: Contratação de empresa especializada 
em locação de TENDAS
Comunicamos a V.Sas. que resultante da análise das propos-
tas apresentadas a licitação acima especificada, a Co-missão 
Permanente de Licitações desta Prefeitura Municipal adjudi-
cou e o Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal 
homologou em favor desta empresa o  objeto da licitação, 
conforme Relação Abaixo:
PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, 
CNPJ: 14.506.958/0001-63 o valor de R$ 454.040,00 
(qua-trocentos e cinquenta e quatro mil e quarenta reais)

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



2 Ano XV  - Nº 2058 - EDIÇÃO EXTRA - SEGUNDA-FEIRA,  23 DE DEZEMBRO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 


